2

Дело № 5-25-411/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

29 июля 2019 года                                                                                                       г. Армянск

Мировой судья судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 12.15 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Курдюкова Виктора Александровича, <данные изъяты>,
у с т а н о в и л:

<данные изъяты> в судебный участок №25 Армянского судебного района Республики Крым по подсудности из <данные изъяты> поступило дело об административном правонарушении в отношении Курдюкова Виктора Александровича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно протоколу об административном правонарушении от 08.04.2019 г., составленному  ИДПС ОВДПС ОГИБДД ОМВД России по Красноармейскому району старшим лейтенантом полиции <данные изъяты>, Курдюков В.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, а именно: <данные изъяты>, управляя транспортным средством <данные изъяты> государственный регистрационный знак <данные изъяты> допустил выезд в нарушение ПДД на полосу, предназначенную для встречного движения, пересек линию разметки 1.1.

Определением и.о. мирового судьи судебного участка №25 Армянского судебного района Республики Крым – мировым судьей судебного участка №59 Красноперекопского судебного района Республики Крым от 10.07.2019 г. дело об административном правонарушении принято к производству, рассмотрение дела назначено на 29.07.2019 г. в 14 час. 30 мин.

Курдюков В.А. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом (заказным письмом с уведомлением), о причинах не явки суду не сообщил.

Согласно ст. 25.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Учитывая, что ходатайств об отложении рассмотрения дела от Курдюкова В.А. не поступало, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрел дело об административном правонарушении в отсутствие Курдюкова В.А.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно ст.24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу задач производства по делам об административных правонарушениях относится всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.

 В соответствии с ч.1 ст.1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
Обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Административная ответственность по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ наступает за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 настоящей статьи.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Приложением N 2 к Правилам дорожного движения установлено, что горизонтальная дорожная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен, обозначает границы стояночных мест транспортных средств. Линию разметки 1.1 пересекать запрещается.

Как усматривается из материалов дела, Курдюков В.А. <данные изъяты>, управляя транспортным средством <данные изъяты> государственный регистрационный знак <данные изъяты> допустил выезд в нарушение ПДД на полосу, предназначенную для встречного движения, пересек линию разметки 1.1.

В связи с выявленным 08.04.2019 г. правонарушением, инспектором ДПС ОВДПС ОГИБДД ОМВД России по Красноармейскому району старшим лейтенантом полиции <данные изъяты> составлен протокол об административном правонарушении в отношении Курдюкова В.А. по ч.4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 4.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении трех месяцев (по делу об административном правонарушении рассматриваемому судьей).
При этом Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не предусматривает возможности формулировать выводы о наличии признаков состава административного правонарушения в действиях лица, в отношении которого ведется производство по делу, при прекращении производства по делу за пределами срока давности привлечения к административной ответственности.

Согласно ст. 24.5 ч.1 п.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

Аналогичная  правовая  позиция содержится в постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от дата N 9-П, определении Конституционного Суда Российской Федерации от дата N 1109-О-О, а также в п. 13.1 Постановления  Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации  об  административных  правонарушениях ".

Из положений ч.1 ст. 4.5, п.6 ч.1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об  административных  правонарушениях в их правовом взаимодействии следует, что по истечению установленного срока давности привлечения к административной ответственности, вопрос о виновности лица в совершении административного правонарушения обсуждаться не может, положение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не может быть ухудшено. По смыслу закона, истечение срока давности привлечения к административной ответственности, является обстоятельством исключающим дальнейшее производство по делу об административном правонарушении.

Как следует из протокола об административном правонарушении от 08.04.2019 г., обстоятельства, послужившие основанием к возбуждению дела об административном правонарушении, имели место <данные изъяты>, следовательно, срок давности привлечения Курдюкова В.А. к административной ответственности, установленный для данной категории дел, на момент рассмотрения административного материала в суде истек – 08.07.2019 г.

При таких обстоятельствах, срок привлечения к административной ответственности, установленный ч.1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, для данной категории дел и по данному делу об административном правонарушении истек, что исключает привлечение Курдюкова В.А. к административной ответственности.

На основании ст. 24.5 ч.1 п.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

производство по делу об административном правонарушении в отношении Курдюкова Виктора Александровича в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить, ввиду истечения  сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                                  Л.И. Гребенюк